REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di RilieveNazionale e di Alta Spectalizzazlone

“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. A% 7  del i 5 Fep, 2001

Oggetto: Convenzione con I'Universita degli studi di Catania — Dip. Di Scienze Mediche , Chirurgiche
¢ Tecnologie avanzate finalizzata alla realizzazione di un programma di Ricerca ¢ Gestione del
Contenzioso Stragiudiziale e Giudiziale deci Sinistri.

PropostaN® J f_i‘l_ del ] 7

SETTORE PROPONENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

|'istruttore [l Responsabile del Procedimento [1 Capo Scttore U.0.C. Affari Generali

{Dott. ssa Frgilia Riggi ) _

Registrazione Contabile
Budget Anno EGDL{ Conto@ “ [ol%.2) ((0 Importo 701 ?"80 Aut. “‘9
%e%q

Budgel Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilita

Settore Econo
{dot.

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gest n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Sicilianan. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato 1a seguente deliberazione
Doit.ssa Maria Antonietta Li Calzi




Il Capo Settore della U.O.C AFFARI GENERALI
Giusta delib.n, 563 del 30/06/202¢

Preso atto;

Visti:

della annotazione direzionale apposta sulla nota prot. n. 188 del 03/02/2021 del Dirigente Avvocato
dell’ARNAS che dispone: “si condivide la proposta e lo schema di convenzione. 1.5sa Riggi dare
corso”,

del parere favorevole af modello di convenzione.....espresso in seno alla nota surrichiamata dal
Dirigente Avvocato;

dei punti salienti di detla relazione/parere:

le controversie nelle quali & coinvolia I'Azienda Garibaldi riguardano in misura prevalente le azioni
di risarcimento da responsahilita professionale medica.....procedimenti nei quali I'azienda
partecipa coadiuvata da un consulente medico legale ed wno specialista della materia. ..

L assenza all’interno dell'organigramma aziendale di una figura dedicata alla medicina fegale, in
grado di supportare il Servizio Legale nei contenziosi e nell 'attivita stragiudiziale rappresenta un
limite...

..attivazione di una convenzione con la Medicina Legale dell'Universita degli Studi di
Catania... .......appare utile sia int un ottica di programmazione e gestione dei sinisiri e sia anche per
superare le criticita....... lo schema di convenzione proposto dall’Universita oltre a supportare
l'dzienda nella c.d. fase istruttoria delle richieste di risarcimento e nella gestione del contenzioso
civile e penale in tutte le fasi di merito ....al contempo offre un supporto teso alla prevenzione dei
contenziosi anche attraverso specifici corsi di formazione sui temi del contenzioso medico legale

..conseguentemente tenuto conto che l'art. 43 al comma 3 della legge 27 dicembre 1997, n
449..... .. ..consente alle amministrazioni pubbliche di stipulare convenzioni con soggeltti
pubb!:cr o pnvatz dzretre a fornire a titolo oneroso consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli
ordingri, si ritiene nelle more di prevedere nell'organigramma aziendale la figura del medico
legale, percorribile 'wtilizzo della convenzione.

In ordine al corrispettivo indicato nella convenzione... ... ...... ... ......appare CONgruo e conveniente...

degli allegati alla detta relazione/parere:

ovvero la nota prot. n. 0011683 del 15/07/2020 a firma della Direzione strategica dell’ ARNAS,
recante all’oggetlto: “ richiesta attivazione convenzione con l'Universita degli studi di Catania —
Dipartimento di scienze Mediche, Chirurgiche e tecnologie avanzate, finalizzata alla consulenza di
medici legali esterni” indirizzata al Direttore del Dipartimento Universitario, con la quale, in sintesi,
si chiede di prendere in considerazione lidea di avwiare ....un percorso collaborativo anche in
convenzione per consentire la gestione del contenzioso stragiudiziale e giudiziale dei sinistri..... con
le motivazioni ivi in dettaglio contenute;

La nota pec del 20/01/2021 { ns prol. n. 0001040 pari data ) recante in oggetto: convenzione per
realizzazione di un di un programma di ricerca e gestione del contenzioso stragiudiziale e giudiziale
dei sinistri. Responsabile Scientifico prof. Cristoforo Pomara, con la quale I’Universita fa pervenire
schema di convenzione adottata in seno a delibera del Dipartimento di Scicnze Mcediche Chirurgiche
¢ Tecnologie Avanzate “GF Ingrassia” del 14/01/2021, richiedendone firma digitale al fine del suo
perfezionamento.

’estratto del verbale n. 28 del 14/01/2021 del Consiglio di Dipartimento dell’Universita degli Studi
di Catania che al p. 12 reca: prestazioni in conto terzi ed altre prestazioni esterne a pagamento,
riferentesi, nel contenuto, alla convenzione de qua che risulta ivi approvata seduta stante dal
Consiglio all ‘unanimita;

to schema di convenzione che con il presente atto si intende autorizzare e del quale si riportano i
seguenti punti salienti:

per 'esecuzione delle attivita ivi previste e dettapliate all’ articolo 2 — Attribuzioni del Programma
di Ricerca, la responsabilita scientifica viene affidata al Prof. Cristoforo Pomara che si avvarra di

2



figure specialistiche, mentre il referente dell’ARNAS ¢ il dirigente avvocato del servizio legale €
contenzioso,

- La durata della convenzione ¢ (riennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione e possibilita di
rinnovo con accordo scritto tra le parti;

- Tra gli obblighi delle parti € prevista la presenza del responsabile scientifico /o di personale
individuato dallo stesso, ogni gual volta lo richieda I’ARNAS per un totale di almeno 12 presenze
annue, oltre I'attivita dello stesso di coordinamento scientifico del progetto da realizzare e l'attivita
di supporto scientifico e tecnico per ’esecuzione del programma;

- Le strutture per lo svolgimento della ricerca e delle attivitd devono essere messe a disposizione
dall’ARNAS;

- Il corrispettivo che ’ARNAS versera all’Universita con cadenza trimestrale & fissato in € 83.000,00
annui, oltre IVA e di cui al piano finanziario predisposto dal’UNICT e parimenti oggetto
discussione e approvazione nella seduta del 14/01/2021;

- GH oneri assicurativi sono a carico dell’ARNAS.

Ritenuto, di

Autorizzare la stipula della Convenzione avente per oggetto: “Convenzione tra I'Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e Di alta Specializzazione * Garibaldi” di Catania e I’Universita degli Studi di
Catania per la realizzazione di un programma di Ricerca e Gestione del Contenzioso Stragiudiziale e
Giudiziale dei Sinistri” la cui bozza viene ivi allegata per farne parte integrante e sostanziale e che verra
perfezionata previa sottoscrizione digitale;

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione digitalmente firmata, all’Universita di
Catania, al Direttore Sanitario  Aziendale, al Responsabile del Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale, al Dirigente Avvocato dell’U.O. Legale dell’ Azienda;

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, dovendo definire Iiter gia avviato con
1"Universita e poter cosi usufruire delle attivita di Medicina Legale di cui in convenzione;

Attestata la legittimita formale e sostanziale dell'odierna proposta € la sua conformita alla normativa
disciplinante la materia trattata,ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

Autorizzare la stipula della Convenzione avente per oggetto: “Convenzione tra [’Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e Di alta Specializzazione “ Garibaldi” di Catania ¢ I’Universita degli Studi di
Catania per la realizzarione di un programma di Ricerca ¢ Gestione del Contenzioso Stragiudiziale ¢
Giudiziale dei Sinistri” la cui bozza viene ivi allegata per fame parte integrante ¢ sostanziale e che verra
perfezionata previa sottoscrizione digitale;

Trasmettere copia della presente ¢ della relativa convenzione digitalmente firmata, all’Universita di
Catania, al Direttore Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore Economico Finanziario ¢
Patrimoniale, al Dirigente Avvocato dell’U.O. Legale dcll’Azienda;

Imputare ia spesa di € 83.000,00 annui, oltre IVA, sul Conto economico 20011000110 "Altri servizi non
sanitari da altri soggetti pubblici”. Aut. di spesa n. 110. Bilanci 2021 — 2024,

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, dovendo definire P’iter gid avviato con
I’Universita e poter cosi usufruire delle attivitd di Medicina Legale di cui in convenzione;

Il Capo Settore della Uf0.C. ri Generali
(Dott. sf i

3

Allegati parte integrante:

Bozza di Convenzione.



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimita ¢ di conformita alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

di approvare la superiorc proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura
proponente e, pertanto dispone di:

Autorizzare la stipula della Convenzione avente per oggetto: “Convenzione tra I’Azienda Ospedaliera
di Rilieve Nazionale e Di alta Specializzazione “ Garibaldi” di Catania e 1’Universita degli Studi di
Catania per la realizzazione di un programma di Ricerca e Gestione del Contenzioso Stragiudiziale e
Giudiziale dei Sinistri™ la cvi bozza viene ivi allegata per farmne parte integrante e sostanziale e che verra
perfezionata previa sottoscrizione digitale.

Imputare [a spesa di € 83.000,00 annui {oltre IVA) sul Conto economico 20011000110 "Altri servizi non
sanitari da altri soggetti pubblici”. Aut. di spesa n. 110. Bilanci 2021 - 2024.

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzionc digitalmente firmata, all’Universita di
Catania, al Direttore Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore Economico Finanziario c

Patrimoniale, al Dirigente Avvocato dell’U.O. Legale dell’ Azienda.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, dovendo definire Viter gia avviato con
I’Universita e poter cosi utitmente usufruire delle attivita di Medicina Legale di cui in convenzione.

Allegati parte integrante:

Bozza Convenzione.

I1 Direttore Aministrativo
(dott. Giovannj\Annino)

ns




copia dclla presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo deli’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione & stata pubblicata all’ Albo dell’ Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 L.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 1.r. n.30/93-e contro la

stessa non ¢ stata prodotta opposizione.

Catania

11 Direttore Amministrativo
Inviata all’ Assessorato Regionale defla Salute il Prot. n.
Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione ¢ esecutiva:

f& immediatamente
Ll perché sono decorsi 10 giomi dalla data di pubblicazione
L aseguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanita:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE




CONVENZIONE TRA P'AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI
ALTA SPECIALIZZAZIONE “GARIBALDI” DI CATANIA E L'UNIVERSITA' DEGLI
STUDI Dt CATANIA PER LA REALIZZAZIONE D1 UN PROGRAMMA D1 RICERCA E
GESTIONE DEL CONTENZIOSO STRAGIUDIZIALE E GIUDIZIALE DEI SINISTRI

L’Azienda Ospedaliers di Rilieva Nazionale ¢ di Alta Spercializzazione “Garibaldi™ di Catania
con sede in Catania, Codice Fiscale e Partita 04721270876, rappresentata dal Dot Fahtizio De

Nicola, Direttore Generale, con sede in Catapia Piazza 5. Maria di Gesi n. 5, di seguito

brevemente indicata come "AZIENDA"

7

FUniversitd degli Studi di Catania, per il tramite del Dipartimento di Scienze Mediche
Chirurgiche © Tecnologic Avanzate "G.F. Ingrassia”, con sede in Piazza Universita o, 2, 95123
Catania partita IVA 02772010878, rappresentate dal Dirigente Avv. Rosanns Branciforte,
delegata alla sottoscrizione con D.D. n. 5 del 7.01 2020, di seguito denominata brevemente
"UNIVERSITA"

L’Azienda e ] Universita di seguito, congiuntamente, anche "PARTT".
PREMESSO

-~ che I"Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi” di
Catania con propria nota acquisita al prot. n. 308621 del 15.07.2020 dal Dipartimento
Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologiche Avanzate "G.F. Ingrassia” delUniversita di
Catania, ha rappresentato la necessitd di realizzare un programma di ticerca ¢ gestione del
contenzioso stragiudiziale e giudizigle dei sinistri;

- ¢he il Prof. Cristoforo Pomara, Professore Ordinario e Direttore dell’t].0.C. di Medicina
Legale presso il Dipertimento, ha manifestato Ja sua piena disponibilita alla realizzazione
del programma proposto dali’Azienda ospedaliera di rilievo nazionale ¢ di alta
specializzazione “Garfbaldi” di Catania con sede in Catania;

- che il Consiglio del Dipartimento "G.F. Ingrassia” nella sedita del 14.01.2021 ha approvato
detio programma ed ha individuato il Prof, Cristoforo Pomara quale responsabile scientifico
in quanto figura competente e gualificata per 1o syolgimento ¢ gli adempimenti previsti
nella presente Convenzione.

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE
Art. 1 OGGETTO E MODALITA DI ESECUZIONE DELL'ACCORDO
L.l. L’Aziends affida allUniversiti, che accetts, lo svolgimento delle attivith e dei servizi
cormessi al ruolo di Medico Legale, quale Pattivitd di consulenza finalizzata a ‘garantire Ia
realizzazione di un programma di ricerca e gestione del contenzioso stragiudiziale e gindiziale
dei simistri- .



S emAlese Amt SABNAR

l.Z.Leauiviﬁoggeuodzlpmsenteaccordosarannosvohesottoilcoordinamcntoela
mpmbﬂiﬂscienﬁﬁmdeleiCﬁsmfomPommachesiawm&ﬁgmespedaﬁsﬁche
afferenti alla propria Cattedra o individuate mediante appositi contratti:

1.3. Per I'Aziends, il referente per I'esecuzione delle attivita previste dal presente accordo, & il

dirigente avvocato del servizio legale e contenzioso avvocate Carmelo Fabio Antonio Ferrara,

Art. 2 ATTRIBUZIONI DEL PROGRAMMA DI RICERCA

Le attivith oggetto della convenzione sono:

2) atuvrcéxstmttom con formulazione di parere medico legale, sulle richieste di risarcimento danni
avenzate nei confronti dell'Azienda e su eventuali trapsazioni non gestite dal Dipartimento
Interazicadale per lz gestione def sinistri;

b)gwﬁoncdelMomwevmqmmksedidimﬂimimmsimheigmdizi
penali nei quali Iazienda & coinvolts come responsabile civile;

¢) monitoraggio esterno e controllo di qualita del sistema prevenzione ¢ gestione del contenziogo
dell’ Azienda;

d)msmimﬁmﬂﬁmmmmmwdcmmmcmwmidelmmnﬁmmeﬁm
legalia'isenside!lalegge%delZO‘l?cdipmmozioncdeﬂaculnmdd consenso informsto e
della corretta compilazione dells documentazione sanitaria,

Art. 3 DURATA, LUOGO E MODALITA DI ESECUZIONE

3.LapresemeConvenzionehaladuram-ditreanniadwom dalla data di sottoscrizione e pud
esmﬁnnovatacnnascmﬂoscriﬁomlcpam.

Art. 4 OBBLIGO DELLE PARTI

L’ Universitd, s impegna ad assicurare, pet il tramite del Prof. Cristoforo Pomara:

4.1 Il coordinamento scientifico del progetio da realizzare.

4.2 La presenza del Prof. Cristoforo Pomara e/o di personale individuato dallo stesso ogni qual
volta, ravvisandosens Ia necessitd, lo richieda I’ Azienda, per un totale di almenn 12 presenze
RIue. ’

4.3 Attivita di supporto scientifico e tecnico per Pesecuzione del programma.

L’Azienda si impegna a mettere a disposizione le strutture per lo svolgimento della ricerca e delle

attivitd oggetto dellx stessa.

Art, S CORRISPETTIVO E MODALITA' DI PAGAMENTO

4.1 II corispettivo- che I’Azienda verserd all'University & fissato in €. 83.000 anmuali (euro

ottantatremila/00) oltre IVA se dovuta.



4.2 L’Azienda versetd allUniversits Ia somma di ouf al precedente punto con cadenza trimestrale
decorreati dalla data di recepmento della convenzione,

4.3 I suddetto corrispettivo dovra essere versato dietro preseritazione da parte dellUniversiti di
regolere fathuma, intestats a: Aziends Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
ializzazione “Garibaldr” di Catania, Codice Fiscale ¢ Partita IVA 04721270876,

Art. § RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

I presente contratto si intendera risolto qualora il Responsabile Scientifico, non ottemper o sia in
grave ritardo nell'esecuzions delle dttivith previste, secondo le modalitd stabilite, Il Contratio dovrd
intendersi risolto anche nella circostanza in cui I'Azienda non ottemperi al versamento del
corrispettivo alle scadenze prefissate salvo che non ricorra una giusta causa.

Art. 7SEGRETEZZA E TUTELA DELLA RISERVATEZ2ZA

Il personale incaricato sf impegna & mantenere il segreto ¢ a non dare informazioni 0 comunicazioni
relative all'attivitd svoita o di cni sia venuto & conoscenza a causa della stessa. La violazione di tale
obbligo pud costituire causa di recesso da parte di ciascune dei contraenti.
Lepmﬁsihnpegnanoammhmassimaﬁsewatmeamfonﬁminfmaﬁonio
comumicazioni relative all'attivitd svolta o fatti di cuj siano venuli 8 coposcenza in dipendenza
dell'esecuzione del presente contratto attenendosi alle disposizioni vigenti in materia ed ai principi
di deontologia professionale. Tale obbligo persisterd anche successivamente alla cessazione di
efficacia, per qualsiasi causa, del presente contratto, -
MmmmmanchmMmMMMobbﬁmmmm& sensi e per
gli effetti dell'Articolo 1456 c.c., alia risohuzione del presente contratto con diritto al risarcimento
del danno.

Art. 8 ONERI ASSICURATIVI

L'assicurazions per la responsabilits verso terzi pet le attivitd derivanti dalla presente convenzione
e per mfortunio, anche in itinere, sono a carico dell’ Aziends.

I Prof. Cristoforo Pomara ¢ il personale individuato dallo stesso per lo svolgimento delle attivitk
della presente convenzione, nel recarsi Presso le struttiure messe a disposizione dall’Azienda per lo
svolgimento della ricerca, sono temiti ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di sicurezza in
vigore presso la stessa Azienda.

Art, 9 RECESSO UNILATERALE DELLE PARTI

Lepmimmo,medﬂmmmmognitempo.mpmwisodiﬂmmomgiomidadate
alla controparte; in tal caso sono faite salve le spese gia sostenute e gli impepni assunti, alla data
di accettazione del recessa.



Art. 10 CONTROVERSIE

In caso di controversia nell'interpretazions o esecuzione del presente contratto, la questione verra
i Frima istanza definits in vig am; ole. Qualoranoufossepossibﬂe,ﬂforo competente sard in

cojniituolbeconl'atﬁvitésvalm,g‘liobblighidicondminessiprcvisﬁ,nonchédiessm
consapevoieehelavichzionedimliobbﬁghidiwndouacosﬁnﬁscccmdiﬁmhxﬁonedelh
presente convenzione, fermoresmndol'evcnmalerisardnwmodcl danno,

Art, 13 SPESE DI REGISTRAZIONE»

Il presente atio & soggetio 2 registrazione in caso duso ai semsi degli antt. 5, 6, 39e40del DP.R
del 26 aprile 1986 n. 131.Izspmdeﬂ'evennmleregisuazioncsonoacadcodeﬂapartechela
richiede. Le spese di hollo SOHO & carico dell’Azienda.

Letto, approvato e sottoscritto,

Catania,

Per I’Azienda ospedatiera di rilievo aszionale o di alta specializzazione “Garibaldi* di Catania

11 Direttore Generale

Dott, Fabrizio De Nicola

Per PUniversith degli Studi di Catania, per il tramite del Dipartimento di Scienze Mediche
Chirurgiche & Teecnologie Avanzate "G F. Ingrassia"




